
Comune di Brusimpiano 

 
PROVINCIA DI VARESE 

_____________ 

 

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.18 del 10/10/2025 

 
OGGETTO: EVENTO ALLUVIONALE DEL 22.09.2025 PRESA D’ATTO VERBALE STATO 
D’URGENZA E PERIZIA GIUSTIFICATIVA DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA A 
NORMA DEL’ART. 140  DEL D.LGS. 36/2023 E DEL’ART. 191 DEL D.LGS. 267/00. 
PROVVEDIMENTO DI RICONOSCIMENTO DELLA SPESA CON LE MODALITÀ 
PREVISTE DAGLI ’ARTT. 193, COMMA 3 E 194,  COMMA 1, LETTERA E). 
 
L’anno duemilaventicinque addì dieci del mese di ottobre alle ore diciotto e minuti 
trentacinque nella Sede Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, si sono riuniti i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Zucconelli Fabio - Sindaco  Sì 

2. Montecalvo Gabriele - Vice Sindaco  Sì (da remoto) 

3. Lombardo Alice - Assessore  Sì (da remoto) 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
Partecipa con le funzioni previste dall’art.97 – comma 4 lettera A) del Decreto Legislativo 

n.267 del 18.8.2000, il Segretario Comunale Dott.ssa Mariangela Marino è collegata con le 
modalità di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 dell’08.04.2022, resa 
immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il “Regolamento per lo svolgimento 
delle sedute degli organi in modalità telematica”. 
 
 

Il Sig. Zucconelli Fabio – Sindaco – assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione il seguente argomento posto 
all’ordine del giorno: 

 
 
 

 



Comune di Brusimpiano – Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 10/10/2025 
 

OGGETTO: EVENTO ALLUVIONALE DEL 22.09.2025 PRESA D’ATTO VERBALE STATO 
D’URGENZA E PERIZIA GIUSTIFICATIVA DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA A 
NORMA DEL’ART. 140  DEL D.LGS. 36/2023 E DEL’ART. 191 DEL D.LGS. 267/00. 
PROVVEDIMENTO DI RICONOSCIMENTO DELLA SPESA CON LE MODALITA’ 
PREVISTA DAGLI ARTT. 191 COMMA 3 E 194 COMMA 1 LETTERA E). 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 dell’08.04.2022, resa 
immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il “Regolamento per lo svolgimento 
delle sedute degli organi in modalità telematica”. 
 
 
PREMESSO CHE: 

- in data 22/09/2025 a seguito di un eccezionale evento calamitoso, consistente in pioggia 
persistente con deposito al suolo di un elevato quantitativo di acque meteoriche, si è 
verificata una colata detritica lungo l’asta del RIM 29 in località Montelago, fuori del centro 
abitato, all’altezza del km 3+500 della SS 344dir, ingenerando una condizione di elevato 
rischio, causato dall’instabilità del materiale detritico, nonché  aggravato dal fatto che, a 
causa dello smottamento, le acque del RIM 29 non defluivano correttamente; 

- conseguentemente, si è reso necessario intervenire a salvaguardia della pubblica 
incolumità, mediante l’attivazione di un pronto intervento per lavori di rimozione di 
materiale instabile e ripristino del corretto deflusso delle acque del RIM 29, tutela delle 
infrastrutture e della sicurezza del transito viabilistico; 

 
DATO ATTO CHE: 

- la Regione Lombardia aveva diramato l’allerta arancione per rischio idro-meteo con nota n. 
99 del 21.09.2025 e n.100 del 22.09.2025; 

- la grave situazione di emergenza idrogeologica determinante una condizione di pericolo 
per la pubblica incolumità, ha richiesto, stante, tra l’altro, l’importanza dell’arteria statale 
sottostante, interventi di somma urgenza, ex art. 140 del D. Lgs 267/2000, al fine di 
rimuovere il materiale instabile e ripristinare il corretto flusso delle acque del RIM 29, 
salvaguardia delle infrastrutture e della sicurezza del transito viabilistico;  

- ai sensi dell’art. 140, comma 1 del D. Lgs 36/2023 (Procedure in caso di somma urgenza e di 
protezione civile) “In circostanze di somma urgenza che non consentono alcun indugio, al 
verificarsi di eventi di danno o di pericolo imprevisti o imprevedibili idonei a determinare un 
concreto pregiudizio alla pubblica e privata incolumità, ovvero nella ragionevole previsione 
dell'imminente verificarsi degli stessi, chi fra il RUP o altro tecnico dell'amministrazione 
competente si reca prima sul luogo può disporre la immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 
500.000 euro o di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata 
incolumità”; 

VISTI: 
- il verbale di somma urgenza redatto in data 22.09.2025 con il quale il Responsabile 

dell’Ufficio tecnico dichiarava che i lavori di pronto intervento, necessari alla messa in 
sicurezza delle criticità suesposte, rivestivano carattere di somma urgenza (ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 140 del D. Lgs 36/2023 cit.), depositato agli atti c/o l’ufficio tecnico e allegato 
alla determinazione n. 58 del 02.10.2025; 



-  la Relazione tecnica e perizia giustificativa di somma urgenza del 02.10.2025 con cui sono 
stati quantificati i lavori; 

- la scheda di relazione dettagliata di pronto intervento del 06.10.2025; 
- la determinazione n. 58 del 02.10.2025 avente ad oggetto l’approvazione della perizia dei 

lavori di somma urgenza e la contestuale presa d’atto dell’affidamento dei lavori ai sensi 
dell’art. 140 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i..  

PRESO ATTO che i suddetti lavori di somma urgenza sono stati affidati, per i motivi su 
specificati, direttamente dal Responsabile dell’Ufficio tecnico, alla ditta Impresa Scavi De Luis Srl 
con sede in Viale Belforte 273, Varese (VA) P.I. 00214530123, giusto ordine di servizio datato 
22/09/2025; 
 
PRESO ATTO CHE le succitate spese sono così riassunte: 
 
 

QUADRO ECONOMICO 
A    

A.1 Rimozione materiale detritico in loco compreso nolo di 
mezzi d’opera e oneri di sicurezza 

€     10.300,00  

A.2 Trasporto e smaltimento materiale  €     44.700,00  

 TOTALE A   €
 55.000,0
0 

€  

B Somme a disposizione dell'Amministrazione   

B.1 IVA su A  
€      12.100,00 

 

B.2 Imprevisti e arrotondamenti  €        2.900,00  

 Importo somme a disposizione (B) €.     15.000,00   

 IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO €  70.000,00 

 
 
 
RITENUTO opportuna l’applicazione di quanto previsto dall’art. 140 del D. Lgs. 36/2023, stante 
l’esigenza di garantire la massima celerità a fronte della situazione eccezionale e di preminente 
tutela della pubblica incolumità; 
 
DATO ATTO, inoltre: 
-  che l’art. 1, comma 901, legge n. 145 del 2018 (c.d. Legge di Bilancio 2019) obbliga, per le somme 
urgenti, il riconoscimento della spesa con le modalità previste dall’art. 194, comma 1 lett. E) del D. 
Lgs. 267/2000; 
 
- della necessità di procedere per la suddetta somma al riconoscimento della spesa relativa ai 
lavori affidati con determinazione del Responsabile dell’Ufficio tecnico n. 58 del 02.10.2025, a 
norma dell’art. 191 del D. Lgs. 267/2000, nonché all’approvazione, per quanto di competenza, della 
relativa perizia giustificativa redatta in data 02.10.2025, ai sensi dell’art. 140 del D. Lgs 36/2023; 



 
RINENUTO di dover presentare al Consiglio Comunale una proposta di variazione al Bilancio 
2025/2027 per poter attuare quanto sopra indicato e procedere al riconoscimento del debito fuori 
bilancio, entro 30 giorni dalla deliberazione giuntale, ai sensi dell’art. 191, comma 3, del D. Lgs. 
267/2000; 
 
VISTI l'art. 140 del D. Lgs. 36/2023 relativo ai provvedimenti in casi di somma urgenza e gli 
articoli 191, comma 3, e 194 comma 1, lettera e), del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 
RICHIAMATI: 
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 19 in data 26.07.2024, esecutiva, con cui è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2025-2027;  
- la Deliberazione di Consiglio comunale, n. 29 del 27.12.2024 esecutiva, ad oggetto: Presentazione 
al Consiglio comunale della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 
semplificato 2025/2027;  
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 30 in data 27.12.2024, esecutiva, con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 
 - la deliberazione di Giunta comunale n.2 del 18.01.2025, esecutiva, con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione 2025-2027; 
 - la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 18.01.2025, esecutiva, con cui è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 - ai sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021, 
convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021; 
- la deliberazione n. 9 del 12.5.2025, esecutiva, con cui è stato approvato il rendiconto di gestione 
anno 2024 ex art. 227 del D. Lgs. 267/2000; 
- la Deliberazione di Consiglio comunale n. 19 del 29.07.2025, esecutiva, con cui è stato approvato 
l’assestamento generale di bilancio e la salvaguardia degli equilibri, ai sensi dell’art. 175, comma 2 
del D. Lgs. 267/2000; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000, di regolarità 
tecnica e contabile del Responsabile di Area e il visto di conformità del Segretario comunale; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 
 
                                                                               D E L I B E R A 
 
1. Di prendere atto, a norma dell’art. 191, comma 3 del D. Lgs. 267/2000, che gli interventi sopra 

citati sono stati quantificati in € 70.000,00 IVA inclusa, e che i lavori sono stati affidati, 
direttamente dal Responsabile dell’Ufficio tecnico, alla ditta Impresa Scavi De Luis Srl con sede 
in Viale Belforte 273, Varese (VA) P.I. 00214530123, giusto ordine di servizio del 22.09.2025; 

 
2. Di prendere atto che l’approvazione e presa d’atto dei verbali e della perizia estimativa sono 

avvenuti con determinazione del Responsabile tecnico n. 58 del 02.10.2025, redatti 
rispettivamente in data 22.09.2025 e in data 02.10.2025, ai sensi dell’art. 140 del D. Lgs. 36/2023; 

 
3. di approvare le prestazioni affidate all’ impresa esecutrice, così come dettagliate nella perizia 

depositata agli atti c/o l’ufficio tecnico e allegata alla determinazione n. 58 del 02.10.2025, per 
gli interventi indicati in narrativa;  

 



4. Di dare atto che la copertura della spesa viene assicurata con le modalità previste dall'articolo 
191, comma 3, e 194 comma 1, lettera e), del D. Lgs. 267/2000; 

 
5. Di dare atto che la presente deliberazione costituisce proposta per l’adozione del successivo 

atto di competenza del Consiglio Comunale per il riconoscimento della spesa con le modalità 
previste dagli artt. 191, comma 3 e 194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura 
finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla 
pubblica incolumità; 

 
6. Di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, con successiva, separata e unanime votazione, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18-08-2000. 

 
 

 
SUCCESSIVAMENTE 

 
la Giunta Comunale, attesa l’urgenza di provvedere, previa distinta e separata votazione 
favorevole ed unanime, dichiara la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

(ai sensi dell’art 20 D. Lgs. 82/2005) 
Zucconelli Fabio 

_____________________________ 

 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

(ai sensi dell’art 20 D .Lgs. 82/2005) 
Dott.ssa Mariangela Marino  

______________________________ 
 

 
 

  
  
   

 
 
  


